

4. Explain the problems of Soils in India.
भारत में मिट्टियों की समस्याओं को स्पष्ट कीजिए।
5. Describe the drought affected areas of India.
भारत में सूखा प्रभावित क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।
6. Make a note on Petroleum Production in India.
भारत में पेट्रोलियम के उत्पादन पर टिप्पणी कीजिए।
7. Write a geographical essay on Cotton Textile Industry in India.
भारत में सूती वस्त्र उद्योग पर एक भौगोलिक लेख लिखिए।
8. Explain the Socio-cultural Life of Gond Tribe.
गोंड जनजाति के सामाजिक-आर्थिक जीवन को समझाइए।
9. Illustrate the planning regions of India.
भारत के नियोजन प्रदेशों पर प्रकाश डालिए।

GE-08

December – Examination 2021

B.A./B.Sc. (Part III) Examination

GEOGRAPHY

Geography of India

(भारत का भूगोल)

Paper : GE-08

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 55

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×1¾=7

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 1¾ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1¼ अंकों का है।

1. Make notes on the following :

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ कीजिए :

(i) Khadar, Bangar, Tarai

खादर, बांगर, तराई

(ii) ENSO Effect

एनसो प्रभाव

(iii) India's four Wheat Producing States

भारत के चार गेहूँ उत्पादक राज्य

(iv) Buffalo breeds found in India

भारत में पाई जाने वाली भैंस की नस्लें

(v) Bababudan Hills

बाबाबुदान की पहाड़ियाँ

(vi) Mahanadi Valley Coal Field

महानदी घाटी कोयला क्षेत्र

(vii) Utilization of Atomic Energy

आण्विक ऊर्जा का उपयोग

(viii) Habitat of Toda Tribe

टोडा जनजाति का निवास क्षेत्र

Section-B

4×12=48

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 12 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंकों का है।

2. Mention the physiographic characteristics of Peninsular Plateau.

प्रायद्वीपीय पठार की भू-आकृतिक विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

3. Describe the annual distribution of Rainfall in India.

भारत में वर्षा के वार्षिक वितरण का वर्णन कीजिए।